tal constatação torna desnecessária ou sem substância a análise dos demais aspetos 

materiais, vez que os limites de capacidade econômico e financeira prevista no 

ordenamento foram ultrapassadas de forma insanável em quase 2 (duas) vezes em 

relação ao ef 2019 e apresenta déficit acumulado de cerca de 146 (cento e quarenta e 

seis) milhões no resultado da projeção decenal, mesmo mantendo-se fixo o valor 

contratual anual proposto em relação ao comportamento evolutivo da rcl projetado com 

mesmos índices de incremento constantes da LDO para 2019. Em suma, a Comissão 

resolve então declarar a inobservância material das diretrizes e premissas dos estudos

[...]

dos dispêndios com a contratação da parceria público-privada ficarão adstritos aos 5% 

por cento da RCL, tanto ao ano anterior ao da vigência contratual, bem como em relação 

à projeção decenal, conforme pode ser constatado nos Quadros IX e X deste item do 

relatório. Ou seja, em relação ao EF 2019, verificou superávit de R$ 928.339,45 

(novecentos e vinte e oito mil e trezentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco 

entavos) em relação ao limite legal. Já em relação à projeção decenal 2020 a 2029, 

apresentou superávit acumulado de R$ 62.948.258,73 (sessenta e dois milhões, 

novecentos e quarenta e oito mil e duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e três 

centavos) em relação ao limite acumulado previsto para o decênio, mantendo-se fixo o 

valor contratual anual proposto em relação ao comportamento evolutivo da rcl projetado 

com mesmos índices de incremento constantes da LDO para 2019.